ICS13.220.01
CCSC84
中 华 人 民 共 和 国 国 家 标 准
GB19157—2025
代替GB19157—2003
远控消防炮系统通用技术条件
Generalspecificationforremote-controlledfiremonitorsystems
2025-08-01发布 2026-08-01实施

图3 动力源型号编制规则
示例1:
控制2台远控消防炮,液压驱动,隔爆型动力源型号表示为YPG2。
示例2:
控制2台远控消防炮,气压驱动,非防爆型动力源型号表示为QP2。
4.2.3 电控器
4.2.3.1 类、组代号
DP———远控消防炮电控器。
4.2.3.2 特征代号
G———隔爆型(非隔爆型略)。
4.2.3.3 主参数
控制消防炮数量(台)。
4.2.3.4 型号编制规则
电控器的型号由类、组代号,特征代号和主参数组成,编制规则见图4。
4
GB19157—2025
类、组代号
特征代号
主参数
图4 电控器型号编制规则
示例:控制2台消防炮,防爆型电控器型号表示为DPG2。
4.2.4 无线遥控器
4.2.4.1 类、组代号
WP———远控消防炮无线遥控器。
4.2.4.2 特征代号
G———隔爆型(非隔爆型略)。
4.2.4.3 主参数
控制的远控消防炮数量(台)。
4.2.4.4 型号编制规则
无线遥控器的型号由类、组代号,特征代号和主参数组成,编制规则见图5。
类、组代号
特征代号
主参数
图5 无线遥控器型号编制规则
示例:控制2台远控消防炮的隔爆型无线遥控器型号表示为 WPG2。
4.2.5 消防炮塔
4.2.5.1 类、组代号
TP———消防炮塔。
4.2.5.2 主参数
消防炮塔的主参数为上位消防炮平台高度、消防炮塔平台层数,编制规则见图6。
/
上位消防炮平台高度,单位为米(m)
消防炮塔平台层数(1层略)
图6 消防炮塔主参数编制规则
5
GB19157—2025
4.2.5.3 型号编制规则
消防炮塔的型号由类、组代号和主参数组成,编制规则见图7。
类、组代号
/
主参数
图7 消防炮塔型号编制规则
示例:上位消防炮平台高度为16m的2层消防炮塔型号表示为TP16/2。
4.2.6 阀门集中控制装置
4.2.6.1 类、组代号
FD———电动阀门集中控制装置。
FQ———气动阀门集中控制装置。
4.2.6.2 特征代号
G———隔爆型(非隔爆型略)。
4.2.6.3 主参数
控制阀门数量(台)。
4.2.6.4 型号编制规则
阀门集中控制装置的型号由类、组代号,特征代号和主参数组成,编制规则见图8。
类、组代号
特征代号
主参数
图8 阀门集中控制装置型号编制规则
示例:控制电动阀门数量4台,隔爆型阀门集中控制装置型号表示为FDG4。
4.2.7 泡沫比例混合装置
泡沫比例混合装置的型号应符合GB20031的有关规定。
4.2.8 消防泵组
消防泵组的型号应符合GB6245的有关规定。
4.2.9 消防泵组控制装置
4.2.9.1 类、组代号
KB———消防泵组控制装置。
6
GB19157—2025
4.2.9.2 特征代号
D———电动机泵组。
C———柴油机泵组。
4.2.9.3 主参数
消防泵组数量(台)。
4.2.9.4 型号编制规则
消防泵组控制装置的型号由类、组代号,特征代号和主参数组成,编制规则见图9。
类、组代号
特征代号
主参数
图9 消防泵组控制装置型号编制规则
示例:控制2台电动消防泵组的消防泵组控制装置型号表示为KBD2。
5 性能要求
5.1 外观
5.1.1 铸件表面应光洁,无裂纹、气孔、缩孔、砂眼等影响强度的缺陷。
5.1.2 焊缝应平整均匀,不应有未焊透、烧穿、疤瘤及其他有损强度和外观质量的缺陷。
5.1.3 应采用耐腐蚀材料制造或进行防腐蚀处理,使其表面不受泡沫及水、大气等因素的侵蚀。
5.1.4 电镀件表面应无明显气泡、碰伤、漏镀等缺陷。
5.1.5 设备表面应光洁均匀,应无气泡、明显流痕、龟裂等影响外观质量的缺陷。
5.2 零部件性能
5.2.1 铸件应选用符合GB/T1173、GB/T1176、GB/T1348、GB/T9439中规定的材料。
5.2.2 耐压零件(压力容器除外)进行水压强度试验后,零件不应有渗漏、裂纹及永久变形等缺陷。
5.2.3 具有隔爆要求的远控消防炮应符合GB/T3836.2的有关规定。
5.3 远控消防炮系统性能
5.3.1 远控消防炮操作性能
5.3.1.1 远控消防炮的水平回转机构、俯仰回转机构、各控制手柄的操作应符合GB19156—2019中
5.3.2的规定。
5.3.1.2 远控消防炮水平回转角和俯仰回转角应符合GB19156—2019中5.3.9的规定。
5.3.2 远控消防炮喷射性能
5.3.2.1 远控消防水炮的喷射性能应符合表1的规定。
7
GB19157—2025
表1 远控消防水炮喷射性能参数
流量
L/s
额定工作压力
MPa
射程
m
流量允差
20
25
30
40
50
60
70
80
100
120
150
180
200
250
≥300
0.6
0.8
1.0
0.8
1.0
1.2
1.0
1.2
1.4
≥50
≥55
≥60
≥65
≥70
≥75
≥80
≥85
≥90
≥95
≥100
≥105
≥110
≥115
≥120
+10%
5.3.2.2 远控消防泡沫炮的喷射性能应符合表2的规定。
表2 远控消防泡沫炮喷射性能参数